
 

 

 

Vážení přátelé, kolegyně a kolegové, 

na začátku roku 2017 mi dovolte, abych Vám osobně popřál hodně zdraví a spokojenosti a Vašim 

odborným společnostem, spolkům lékařů a pracovním skupinám mnoho úspěchů. 

 

Nový letopočet je zakončen šťastnou číslicí sedm a je to rok purkyňovský, kdy v prosinci oslavíme 230 let 

od narození Jana Evangelisty Purkyně. Proto jsme se rozhodli uspořádat v Praze sjezd České lékařské 

společnosti zaměřený jednak historicky, jednak prognosticky na rozvoj jednotlivých lékařských oborů 

v příštích desetiletích. O přípravách budete včas informováni. 

 

Se zármutkem musím oznámit, že dne 18. listopadu 2016 zemřel ve věku 76 let náš dlouholetý kolega prof. 

MUDr. Jan Hořejší, DrSc., předseda České společnosti gynekologie dětí a dospívajících ČLS JEP, který byl 

aktuálně také místopředsedou revizní komise ČLS JEP. Na jeho místo postoupil podle volebních výsledků 

prof. MUDr. Jan Österreicher, Ph.D. 

 

Jsem rád, že pozitivně reagujete na elektronickou verzi našeho prezidiálního Časopisu lékařů českých. 

Uvítáme vaše návrhy na monotematicky zaměřená čísla i na témata průřezová, jež by zaujala členy z více 

oborů. Pro 1. pololetí připravujeme tři tiskové konference ČLS JEP; novinářů se účastní obvykle značný 

počet, takže jsme s ohlasem spokojeni. Na druhé pololetí bychom rádi i s Vaší pomocí vybrali další poutavá 

a potřebná témata. 

 

Jak jistě víte, nejdůležitější událostí posledního roku bylo v legislativě projednávání návrhu zákona č. 

95/2004Sb. (zkráceně zákona o vzdělávání). Na rozdíl od České lékařské komory plně podporujeme 

komplexní poslanecký návrh, který je podle nás vhodným kompromisem a zcela jistě posune postgraduální 

vzdělávání správným směrem ku prospěchu zejména mladých lékařů. Své stanovisko hodláme podrobně 

sdělit na tiskové konferenci pořádané na rektorátu Univerzity Karlovy dne 24. 1.2017. 

 

Upozorňuji dále na termín pro odevzdávání návrhů odborných společností na letošní Cenu Jana 

Evangelisty Purkyně, kterým je 31. březen 2017. Uzávěrka pro návrhy na ceny předsednictva ČLS JEP za 

nejlepší publikace bude 31. května 2017. 

 

Doufám, že Vás zaujmou i další aktuality v tomto prvním letošním Newsletteru ČLS JEP. 

 

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

předseda ČLS JEP, z.s. 
 



Poslední tisková konference ČLS JEP v roce 2016 

Dne 24. 11. 2016 proběhla v Lékařském domě poslední tisková konference, která byla věnována 

problematice trombóz, konkrétně tématům: 

 rizikové faktory žilní trombózy a plicní embolie 
 klinické projevy žilní trombózy a plicní embolie 
 možnosti léčby žilního tromboembolismu 

Záznam této konference najdete zde. 

 

Předvánoční setkání dlouholetých členů ČLS JEP 
v Lékařském domě 

Dne 13. prosince 2016 proběhlo již počtvrté setkání pozvaných dlouholetých členů naší Společnosti. Sešlo 

se více než 60 hostí. Připraven byl pro ně opět zajímavý program, jemuž vévodila slavnostní přednáška 

prof. Jaroslava Blahoše „Medicína v obrazech starých mistrů“. Za drobné knižní dárky, které jsme mohli 

rozdat, děkujeme nakladatelstvím Grada Publishing a Triton. Pohoštění sponzorovala firma B|Braun. 

Fotografie a videozáznam z této akce najdete na webu. 

 

 
Mezi hosty přišel i prof. MUDr. Josef Koutecký (na snímku s prof. V. Nahodilem) 

 

http://www.cls.cz/aktualne/tiskove-konference-v-lekarskem-dome-poradane-cls-jep-z-s-1151
http://www.cls.cz/aktualne/fotogalerie-a-videozaznam-ze-dne-senioru-13-12-2016-1161


Nově zvolené výbory odborných společností a spolků lékařů 
ČLS JEP 

ČESKÁ PEDIATRICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP, z.s. informovala o výsledku voleb na volební období 

(2017 – 2019). Výbor bude pracovat ve složení: prof. MUDr. Zeman Jiří, DrSc. (předseda); prof. MUDr. Lebl 

Jan, CSc. (místopředseda); prim. MUDr. Škvor Jaroslav, CSc. (vědecký sekretář); doc. MUDr. Skálová 

Sylva, Ph.D. (pokladník); členové výboru: prim. MUDr. Houštěk Stanislav; prim. MUDr. Hrdlička René; prim. 

MUDr. Svitálková Lucie; doc. MUDr. Bronský Jiří, Ph.D.; doc. MUDr. Šumník Zdeněk, Ph.D. Revizní komise 

bude pracovat ve složení: MUDr. Mgr. Kuhn Tomáš (předseda RK); členové RK: doc. MUDr. Hoza Jozef, 

CSc. a MUDr. Ing. Votava Tomáš, Ph.D. 

 

ČESKÁ SPOLEČNOST PRO ÚRAZOVOU CHIRURGII ČLS JEP, z.s. informovala o výsledku voleb 

(volební období 2016 – 2020). Výbor bude pracovat ve složení: doc. MUDr. Čižmář Igor, Ph.D. (předseda); 

místopředsedové: MUDr. Šimánek Václav, Ph.D. a MUDr. März Josef; doc. MUDr. Pešl Tomáš, Ph.D. 

(vědecký sekretář); prim. MUDr. Šrám Jaroslav (pokladník); členové výboru: MUDr. Belán Pavel; MUDr. 

Carda Martin; doc. MUDr. Kudrna Karel, CSc.; MUDr. Ječmínek Vladimír, Ph.D.; MUDr. Veselý Radek, 

Ph.D.; MUDr. Kloub Martin, Ph.D.; prim. MUDr. Kočí Jaromír, Ph.D.; prof. MUDr. Plánka Ladislav, Ph.D.; 

prim. MUDr. Procházka Jan; MUDr. Edelmann Karel, Ph.D. Revizní komise bude pracovat ve složení: doc. 

MUDr. Pleva Leopold, CSc. (předseda revizní komise); členové revizní komise: prof. MUDr. Havránek Petr, 

CSc. a MUDr. Dědek Tomáš, Ph.D. 

 

SPOLEČNOST SOCIÁLNÍ PEDIATRIE ČLS JEP, z.s. informovala o výsledku voleb (volební období 2016 -

2020). Výbor bude pracovat ve složení: MUDr. Schneiberg František (předseda); MUDr. Tytlová Jana 

(místopředseda); doc. MUDr. Kukla Lubomír, CSc. (vědecký sekretář); Ing. Pavlová Erika (pokladník); 

členové výboru: MUDr. Kašparová Martina; PhDr. Petrášová Jana; Mgr. Karas Martin. Revizní komise bude 

pracovat ve složení: Mgr. Pšenáková Ludmila (předsedkyně revizní komise); členové: Mgr. Tichá Helena 

a MUDr. Čechová Michaela.  

 

SPOLEČNOST SPORTOVNÍ TRAUMATOLOGIE A ARTROSKOPIE ČLS JEP, z.s. informovala o složení 

výboru a revizní komise (na volební období 2017 – 2018). Výbor bude pracovat ve složení: prof. MUDr. Trč 

Tomáš, CSc. MBA (předseda); doc. MUDr. Havlas Vojtěch, Ph.D. (místopředseda); MUDr. Zeman Petr, 

MBA (vědecký sekretář); MUDr. Sadovský Pavel (pokladník); členové výboru: doc. MUDr. Paša Libor, 

Ph.D.; doc. MUDr. Podškubka Aleš, CSc.; MUDr. Kalina Radim, Ph.D. Revizní komise bude pracovat ve 

složení: as. MUDr. Kautzner Jakub, Ph.D. (předseda revizní komise); členové revizní komise: MUDr. Mačák 

Michal a MUDr. Ditmar Daniel, CSc. 

 

SPOLEČNOST PRO GENOVOU A BUNĚČNOU TERAPII ČLS JEP, z.s. informovala o výsledku 

proběhlých voleb (volební období 2017 – 2020). Výbor bude pracovat ve složení: RNDr. Turánek Jaroslav, 

CSc. (předseda); prof. MUDr. Mgr. Raška Milan, Ph.D. (místopředseda); RNDr. Němečková Šárka, DrSc. 

(vědecký sekretář); členové výboru: prof. MUDr. Michálek Jaroslav, Ph.D.; doc. RNDr. Jendelová Pavla, 



Ph.D.; MUDr. Lesný Petr, Ph.D. a MUDr. Syka Michael. Revizní komise bude pracovat ve složení: Ing. 

Babuška Václav, Ph.D. (předseda revizní komise); členové revizní komise: RNDr. Ludvíková Viera a MUDr. 

Čapková Martina. 

 

SPOLEČNOST INTERVENČNÍ RADIOLOGIE ČLS JEP, z.s. informovala o výsledku voleb do výboru 

a revizní komise (volební období 2017 – 2019). Výbor bude pracovat ve složení: prof. MUDr. Roček 

Miloslav, CSc. FCIRSE (předseda); prim. prof. MUDr. Köcher Martin, Ph.D. (místopředseda, vědecký 

sekretář a pokladník); členové výboru: prof. MUDr. Peregrin Jan, CSc.; MUDr. Cihlář Filip, Ph.D.; prof. 

MUDr. Krajina Antonín, CSc.; prim. MUDr. Hořejš Josef, CSc.; prim. MUDr. Pádr Radek. Revizní komise 

bude pracovat ve složení: doc. MUDr. Černá Marie, Ph.D. (předsedkyně revizní komise); členové revizní 

komise: prim. MUDr. Beran Jan, Ph.D. a MUDr. Janoušková Ladislava, CSc. 

 

SPOLEK LÉKAŘŮ CHOMUTOV ČLS JEP, z.s. informoval o novém složení výboru a revizní komise 

(volební období 2017 – 2021). Výbor bude pracovat ve složení: MUDr. Touška Pavel (předseda); MUDr. 

Smetana Pavel (místopředseda); MUDr. Novotná Milena (vědecký sekretář). Revizní komise bude pracovat 

ve složení: MUDr. Pössnickerová Jindřiška (předsedkyně Revizní komise); členové revizní komise: Kuklová 

Jaroslava a MUDr. Neumannová Radka.  

 

SPOLEK LÉKAŘŮ - ASOCIACE ČESKÝCH FRANKOFONNÍCH LÉKAŘŮ ČLS JEP, z.s. informoval 

o výsledku voleb do výboru a revizní komise (volební období 2017 -2020). Výbor bude pracovat ve složení: 

MUDr. Stejskal Richard (předseda); doc. MUDr. Rusina Robert, Ph.D. (místopředseda); MUDr. Šámal Jiří 

(pokladník); členové výboru: MUDr. Záhořová Ludvika; doc. MUDr. Poršová-Dutoit Irena, CSc.; MUDr. 

Rusinová Kateřina; doc. MUDr. Vokurka Martin, CSc.; MUDr. Michlová Jitka. Revizní komise bude pracovat 

ve složení: MUDr. Chytil Václav (předseda revizní komise); členové revizní komise MUDr. Konštacký 

Stanislav, CSc. a MUDr. Hoffmann Rudolf.  

 

SPOLEK LÉKAŘŮ KOLÍN ČLS JEP, z.s. informoval o výsledku voleb (volební období 2016 -2019). Výbor 

bude pracovat ve složení: prim. MUDr. Niedobová Emilie (předsedkyně); prim. MUDr. Hrdlička René 

(místopředseda); prim. MUDr. Zugarová Michaela (vědecký sekretář); prim. MUDr. Vojtěchová Věra 

(pokladník); prim. MUDr. Nováček Martin (člen výboru). Revizní komise bude pracovat ve složení: MUDr. 

Červenková Pavlína (předsedkyně Revizní komise); členové revizní komise: MUDr. Nedbálková Jaromíra 

a MUDr. Janáček Michael. 

 

Sekce organizačních složek ČLS JEP, z.s.  

ČESKÁ GASTROENTEROLOGICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP, z.s. informovala o založení nové sekce: 

Sekce ambulantních gastroenterologů.  

 

ČESKÁ HEMATOLOGICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP, z.s. informovala o zrušení sekce: Sekce pro 

hemostázu a trombózu.  

 



ČESKÁ HEMATOLOGICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP, z.s. informovala o založení sekce: Sekce pro 

imunitní cytopenii.  

 

ČESKÁ ONKOLOGICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP, z.s. informovala o zrušení sekce onkochirurgie.  

Sekce onkologické imunologie ČESKÉ ONKOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP, z.s. informovala o nově 

zvoleném předsedovi sekce: doc. MUDr. Büchler Tomáš, Ph.D. 

 

Návštěva u Slovenské lekárske spoločnosti v Bratislavě 

Vedení ČLS JEP navštívilo ve dnech 7. a 8. prosince 2016 svou partnerskou organizaci na Slovensku. 

Slovenská lekárska spoločnosť má téměř 16.000 členů sdružených ve 100 odborných společnostech. V 

únoru 2016 byli zvoleni: 

•    prezidentem Dr. h. c. prof. MUDr. Ján Breza, DrSc. 

•    vědeckým sekretářem prof. MUDr. Marián Bernadič, CSc. 

•    viceprezident prof. MUDr. Juraj Payer, PhD., MPH, FRCP 

•    II. viceprezident prof. MUDr. Ján Danko, PhD. 

 

Při této příležitosti se prof. Svačina a prof. Blahoš zúčastnili také jubilejního XX. kongresu SLS a přednesli 

tam své odborné příspěvky nazvané Různé modely spolupráce praktického lékaře a diabetologa a Evoluční 

aspekty vitamínu D. 

 

Události okolo Lékařského domu 

Ještě po celé poslední čtvrtletí 2016 

probíhaly v Lékařském domě 

rekonstrukce v suterénu, aby mohl 

zejména přednáškový sál lépe sloužit 

jako moderní konferenční prostředí. 

Jednalo se o výměnu vzduchotechniky, 

menší stavební úpravy (promítací 

kabina, rozšíření předsálí), nábytkové 

vybavení, informační obrazovky, nové 

reklamní plochy atp. 

 



Dne 28. listopadu 2016 však došlo v Praze 

2 k velké havárii vody, když před 

Lékařským domem a magistrále prasklo 

v noci potrubí pocházející ještě z 19. 

století. Uzavírka Sokolské ulice 

zkomplikovala na několik dní dopravu 

v celé Praze. 

Výtahem na vyvážení popelnic 

ze 3. suterénu Lékařského domu vnikla 

voda do sklepů budovy, poškodila všechny 

rozvody a poničila i části archivu ČLS 

JEP.  

Při zkoumání škod, jdoucích do miliónů, 

byly v zadní části suterénu nalezeny dvě 

tajemné busty. Kvůli jejich identifikaci byli 

konzultováni historici lékařství. 

Jedna z nich (na obrázku níže ta v pozadí) 

je podepsána Marií Kulhánkovou-

Wagnerovou a datována rokem 1926. 

Podle všeho představuje známého 

chirurga profesora Otakara Kukulu (1867-

1925). Druhá busta nám vzdáleně 

připomíná profesora Rudolfa Jedličku 

(1869-1926), zakladatele pražského 

Ústavu pro tělesně vadné děti. Rádi 

bychom věděli, zda se s naším úsudkem 

ztotožňujete, popř. máte-li jiný názor. 

Tajemné busty. Poznáváte zpodobněné osoby? 

____________________________________________________________________________________ 

V Lékařském domě mají nově své oficiální sídlo Česká společnost tělovýchovného lékařství a Ústav pro 

zdravotní gramotnost, které s ČLS JEP úzce spolupracují. 

 

Společnost pro orgánové transplantace České lékařské společnosti J. E. Purkyně si všechny členy ČLS 

JEP dovoluje pozvat k návštěvě e-časopisu Postgraduální nefrologie na 

adrese www.postgradualninefrologie.cz. Časopis je vydáván ve spolupráci s Českou nefrologickou 

společností a s Českou nadací pro nemoci ledvin. 

 

http://www.postgradualninefrologie.cz/


Nabídka časopisů ČLS JEP v roce 2017 - předplatné 

 

 



STUDENTI (je nutné doložit potvrzení o studiu): 

 

 

 

Objednávky na výše uvedené tituly zasílejte na adresu: 

Nakladatelské a tiskové oddělení ČLS JEP, Sokolská 31, 120 26 Praha 2 

tel./fax: 296181805, e-mail: nto@cls.cz 

 

http://www.cls.cznto@cls.cz/


 

 
 

© 2017 ČLS JEP | Vytvořila a spravuje MeDitorial 

Online verze | Odhlášení zpravodaje 

 

http://www.meditorial.cz/
http://www.cls.cz/online-zpravodaj?token=eyJkYXRhIjp7InByb2plY3RJZCI6NTEsInNlY3Rpb25JZCI6MTA1LCJuZXdzbGV0dGVySWQiOjExNzAsInVzZXJJZCI6MCwidXNlclR5cGUiOiJwcmV2aWV3IiwiaG9zdCI6InZsYXN0b3ZrYS5tZWRpdG9yaWFsLmN6In0sImNoZWNrc3VtIjoiZTk0YmZlZGIyZDQ2NTViYThhYmUwOGQ5ZTcwMTI1MzkifQ==
http://www.cls.cz/odhlaseni-zpravodaje?token=eyJkYXRhIjp7InByb2plY3RJZCI6NTEsInNlY3Rpb25JZCI6MTA1LCJuZXdzbGV0dGVySWQiOjExNzAsInVzZXJJZCI6MCwidXNlclR5cGUiOiJwcmV2aWV3IiwiaG9zdCI6InZsYXN0b3ZrYS5tZWRpdG9yaWFsLmN6In0sImNoZWNrc3VtIjoiZTk0YmZlZGIyZDQ2NTViYThhYmUwOGQ5ZTcwMTI1MzkifQ==

